PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 02/2024
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PESSOAL VISANDO A CONTRATAÇÃO

POR TEMPO DETERMINADO
Edital de Retificação nº01/2024

De ordem do Sr. ALAN TOGNI, Secretário Municipal de Governo e Administração do Município de Lucas do Rio Verde, Estado
de Mato Grosso, no uso das atribuições legais,  estabelecidas no Decreto nº 5261 de 12 de janeiro de 2021, a Comissão
Examinadora de Processo Seletivo Simplificado - CEPS, designada pela Portaria nº 324/2024, em cumprimento aos princípios
constitucionais da legalidade, da impessoalidade, da moralidade e da eficiência, e ainda em cumprimento à Lei Municipal n°
3278/2021,  Decreto  n°  5.710/2021,  Lei  Municipal  nº  3153/2021,  Lei  3309/2021,  Lei  Complementar  223/2022,  Lei
Complementar 224/2022 e demais legislações aplicáveis à espécie, resolve divulgar a 1ª retificação do Edital nº 02/2024 que
estabelece normas para abertura das inscrições e realização de Processo Seletivo Simplificado, segundo critérios e requisitos
que se estabelecem neste edital, através de provas, para Contratação Temporária e Formação de Cadastro de Reserva de
profissionais para atuação junto a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde -
MT.

ONDE SE LÊ:

9.3 – As provas objetivas serão aplicadas para todas as funções, no dia 24/03/2024, conforme horários abaixo:

No ANEXO I - CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO
VERDE/MT - PSS

DATA PREVISTA ATIVIDADE Horário Local LOCAL e/ou Funções
Relacionadas

... .... ... ...

24/03/2024 Aplicação da Prova Objetiva de Conhecimentos Diversos Locais (verificar no CCE) –
www.selecon.org.br

25/03/2024 Divulgação  do  gabarito  da  prova  objetiva  e  dos
cadernos de questões da prova objetiva aplicada a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON

www.selecon.org.br

26/03/2024 Recurso contra o gabarito da prova objetiva e contra
as questões da prova aplicada

No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

03/04/2024

Resultado  do  recurso  contra  o  gabarito  da  prova
objetiva  e  das  questões  da  prova  aplicada  e
Divulgação do gabarito definitivo da prova objetiva
aplicada.

a partir das 17h
No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

04/04/2024
Divulgação  da  imagem  do  cartão  resposta  do
candidato e Divulgação do Resultado Preliminar da
prova objetiva

a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

05 e 06/04/2024 Recurso ao Resultado Preliminar da prova objetiva No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

10/04/2024 Resultado  do  Recurso  ao  Resultado  Preliminar  da
prova objetiva e Resultado Final da prova objetiva a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON

www.selecon.org.br

11/04/2024
Edital de Convocação para a Prova Prático Didática
apenas  para  a  função  de  Orientador  Desportivo  –
Modalidade Natação

a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

12/04/2024 Divulgação do tema da Prova Prático Didática a partir das 9h No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

14/04/2024
Aplicação da Prova Prático Didática para a função de
Orientador Desportivo – Modalidade Natação

verificar  no  CCE  o  local  de
prova – www.selecon.org.br

17/04/2024
Resultado Preliminar da Prova Prático Didática para a
função  de  Orientador  Desportivo  –  Modalidade
Natação

a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

18/04/2024
Recurso  ao  Resultado  Preliminar  da  Prova  Prático
Didática para a função de Orientador Desportivo –
Modalidade Natação

No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

23/04/2024 Resposta  ao  Recurso  ao  Resultado  Preliminar  da
Prova Prático Didática para a função de Orientador

a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

Desportivo – Modalidade Natação e Resultado Final
da  Prova  Prático  Didática  para  a  função  de
Orientador Desportivo – Modalidade Natação

24/04/2024 Resultado Preliminar do Processo Seletivo a partir das 17h
No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

26/04/2024 Recurso  ao  Resultado  Preliminar  do  Processo
Seletivo

No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

30/04/2024
Resultado  do  Recurso  ao  Resultado  Preliminar  do
Processo  Seletivo, Resultado  Final  do  Processo
Seletivo

a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

A partir de
03/05/2024

Edital(is)  de  Convocação  para  a
Admissão/Contratação  dos  candidatos  aprovados,
de  acordo  com  a  classificação  obtida  no  Processo
Seletivo  Simplificado,  conforme  interesse,
necessidade  e  conveniência  da  Administração
Pública.

Horário a ser
divulgado no(s)

Edital(is) de
Convocação

para Admissão
e Contratação
dos aprovados

Local  a  ser  divulgado  no(s)
Edital (is) de Convocação para a
Admissão  e  Contratação  dos
aprovados, conforme interesse,
necessidade e  conveniência  da
Administração Pública

LEIA-SE:

9.3 – As provas objetivas serão aplicadas para todas as funções, no dia 28/03/2024, conforme horários abaixo:

No ANEXO I - CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO
VERDE/MT - PSS

DATA PREVISTA ATIVIDADE Horário Local LOCAL e/ou Funções
Relacionadas

... .... ... ...

28/03/2024 Aplicação da Prova Objetiva de Conhecimentos Diversos Locais (verificar no CCE) –
www.selecon.org.br

01/04/2024 Divulgação  do  gabarito  da  prova  objetiva  e  dos
cadernos de questões da prova objetiva aplicada a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON

www.selecon.org.br

02/04/2024 Recurso contra o gabarito da prova objetiva e contra
as questões da prova aplicada

No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

08/04/2024

Resultado  do  recurso  contra  o  gabarito  da  prova
objetiva  e  das  questões  da  prova  aplicada  e
Divulgação do gabarito definitivo da prova objetiva
aplicada.

a partir das 17h
No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

08/04/2024
Divulgação  da  imagem  do  cartão  resposta  do
candidato e Divulgação do Resultado Preliminar da
prova objetiva

a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

09 e 10/04/2024 Recurso ao Resultado Preliminar da prova objetiva No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

15/04/2024
Resultado  do  Recurso  ao  Resultado  Preliminar  da
prova objetiva e Resultado Final da prova objetiva a partir das 17h

No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

16/04/2024
Edital de Convocação para a Prova Prático Didática
apenas  para  a  função  de  Orientador  Desportivo  –
Modalidade Natação

a partir das 17h
No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

17/04/2024 Divulgação do tema da Prova Prático Didática a partir das 9h
No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

19/04/2024 Aplicação da Prova Prático Didática para a função de
Orientador Desportivo – Modalidade Natação

verificar  no  CCE  o  local  de
prova – www.selecon.org.br

22/04/2024
Resultado Preliminar da Prova Prático Didática para a
função  de  Orientador  Desportivo  –  Modalidade
Natação

a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

23/04/2024 Recurso  ao  Resultado  Preliminar  da  Prova  Prático
Didática para a função de Orientador Desportivo –

No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

Modalidade Natação

26/04/2024

Resposta  ao  Recurso  ao  Resultado  Preliminar  da
Prova Prático Didática para a função de Orientador
Desportivo – Modalidade Natação e Resultado Final
da  Prova  Prático  Didática  para  a  função  de
Orientador Desportivo – Modalidade Natação

a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

29/04/2024 Resultado Preliminar do Processo Seletivo a partir das 17h No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

30/04/2024
Recurso  ao  Resultado  Preliminar  do  Processo
Seletivo

No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

02/05/2024
Resultado  do  Recurso  ao  Resultado  Preliminar  do
Processo  Seletivo, Resultado  Final  do  Processo
Seletivo

a partir das 17h
No site do INSTITUTO SELECON
www.selecon.org.br

A partir de
06/05/2024

Edital(is)  de  Convocação  para  a
Admissão/Contratação  dos  candidatos  aprovados,
de  acordo  com  a  classificação  obtida  no  Processo
Seletivo  Simplificado,  conforme  interesse,
necessidade  e  conveniência  da  Administração
Pública.

Horário a ser
divulgado no(s)

Edital(is) de
Convocação

para Admissão
e Contratação
dos aprovados

Local  a  ser  divulgado  no(s)
Edital (is) de Convocação para a
Admissão  e  Contratação  dos
aprovados, conforme interesse,
necessidade e  conveniência  da
Administração Pública

Registrada, Publicada,
Cumpra-se.

Lucas do Rio Verde/MT, 05 de março de 2024.

ALAN TOGNI
Secretário Municipal de Governo e Administração